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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Проблема всестороннего исследования депрессий неизменно остается одной

из самых актуальных в отечественной и зарубежной психиатрии (Дикая Т.И. [33];

Гедевани Е.В. [22-23]; Смулевич А.Б. [102]; Сорокин С.А. [104]; Brewin C. [140]). Во

многом это связано с высокой распространённостью депрессивных расстройств,

которые на сегодняшний день занимают четвертое место среди всех причин

заболеваемости и смертности в общемировой популяции (Вертоградова О.П. [16];

Михайлов Б.В. [75]; Carney R.M. [114]). Распространённость депрессий в различных

странах мира составляет от 2,6% до 29,5%, причем около 40% депрессивных

расстройств приходится на долю эндогенных депрессий (ВОЗ [18]; Cassano P. [145]).

Однако значительные диагностические трудности возникают при установлении

генеза депрессивных состояний, их нозологической оценке (Кошкин К.А. [57-58];

Краснов В.Н. [60]; Charney D.S. [146]). Выделяя различные формы депрессивных

состояний, придавалось большое значение анализу атипичности и полиморфизму

проявлений, которые, как правило, существенно затрудняли диагностику этих

случаев (Краснов В.Н. [61]; Grote NK. [162]). В связи с этим, наряду с

характеристикой синдрома, важным является также установление и детальное

описание психопатологических расстройств, позволяющих обнаружить

патогенетические механизмы, коррелирующие с прогнозом заболевания в целом

(Гаранян Н.Г. [20]; Bair M.J. [128]).

В этом плане представляет интерес вопрос о психопатологической сущности

сверхценных идей, выявляемых в структуре эндогенной депрессии. Несмотря на

единый для всех сверхценных идей кататимный механизм образования, выделенные

их формы существенно различаются и по проявлению и по структуре, а вопрос их

сопряженности с депрессивным симптомокомплексом относится к недостаточно

разработанным (Бебуришвили А.А. [6]; Брагин Р.Б. [10]). Ряд авторов рассматривают

сверхценные идеи в качестве расстройств, относящихся как к психотическому, так и

пограничному кругу расстройств (Аменицкий Д.А. [2]; Ковалев В.В. [51];
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Пятницкий Н.Ю. [88]; Bjornsson A.S. [134]). В доступной психиатрической

литературе не имеется результатов комплексных репрезентативных исследований,

посвященных определению частоты возникновения и распространенности

сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии, на что указывалось

многими авторами (Bohne A. [137]; Cansever A. [143]; Hrabosky J.I. [171]).

Предполагается, это связано и с тем, что большую часть времени сверхценные

образования рассматривались как неспецифические в нозологическом отношении

(Морозов В.М. [79]; Пятницкий Н.Ю. [88]; Cicchetti D. [148]). Остается актуальной

проблема отграничения сверхценных образований от навязчивых представлений

(Аменицкий Д.А. [3]; Eisen J.L. [153]), сверхценного бреда и бредовых идей

(Тиганов А.С. [112]; Ткаченко А.А. [115]; Mullen R. [195]).

В отношении сверхценных идей изучение психопатологических особенностей

является необходимостью, диктуемой отсутствием единства в понимании

существенных вопросов, таких как объём понятия, границы, основные признаки,

критерии отграничения (Брагин Р.Б. [11]; Исаченкова М.П. [45]; Степанова Л.Н.

[107]; Creed F.A. [151]). В синдромологически ориентированной МКБ-10

диагностика и обозначения сверхценных идей вообще не находит своего отражения,

их констатация в клинической картине заболевания перекрывается другими

психопатологическими расстройствами (МКБ-10[76]).

Важность решения этих вопросов связана с тем исключительным местом,

которое сверхценные идеи занимают на грани непсихотических и психотических

расстройств (Брагин Р.Б. [12]; Жмуров В.А. [38]). Прогностические тенденции

сопряжены с вероятностью перехода серхценных образований от пограничного к

психотическому кругу расстройств. В связи с этим рядом авторов признается

необходимость проведения клинико-психопатологического исследования данного

синдрома (Зайцев В.В. [39]; Пятницкий Н.Ю. [89]; Santín J.M. [214]).

Остаются недостаточно изученными и проблемы соотношения и

взаимовлияния сверхценных образований и депрессивных расстройств. Отход, в

последние годы, от психопатологического и феноменологического подходов в

пользу стандартизированных оценочных опросников закономерно приводит к малой
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информированности и недостаточных представлениях исследователей и

клиницистов о внутренней структуре синдрома, его компонентах и динамике. Также

необходимо отметить отсутствие верифицированных наблюдений относительно

структуры преморбидного и доманифестного этапов депрессий, протекающих со

сверхценными симптомокомплексами, их влияние на последующее течение и

прогноз в целом.

Многими авторами (Мазо Г.Э. [68]; Смулевич А.Б. [102]; Hegerl U. [166];

Howland R.H. [170]; Ipser J.C. [172]; Powers R.H. [210]) признается сложность

подбора терапевтической тактики с учетом формирования сверхценного

симптомокомплекса в структуре депрессии.

Целью настоящего исследования является определение психопатологических

особенностей сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии,

разработка их типологии, обоснование критериев дифференциальной диагностики,

прогноза и терапевтических подходов.

Задачи исследования:

1. Изучить феноменологические, психопатологические особенности и

динамику сверхценных образований, возникающих на различных этапах эндогенной

депрессии.

2. Разработать психопатологическую типологию феномена сверхценных

образований, изучить прогностические тенденции.

3. Проанализировать клинико-патогенетические параметры формирования

сверхценных расстройств в структуре эндогенной депрессии.

4. Определить нозологическую принадлежность депрессий со

сверхценными расстройствами при основных эндогенных заболеваниях, выявить

особенности течения данных заболеваний.

5. Провести сопоставление нозологических форм с выделенными

типологическими вариантами депрессий со сверхценными образованиями, выявить

различия, имеющие дифференциально-диагностическое и прогностическое
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значение.

6. Выявить особенности когнитивных расстройств в структуре эндогенных

депрессий с синдромом сверхценных образований с привлечением

нейропсихологического метода.

7. Разработать предпочтительные подходы к выбору медикаментозной

терапевтической тактики при лечении депрессий со сверхценными образованиями.

8. Обосновать включение психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий в комплекс терапевтического вмешательства при

эндогенных депрессиях со сверхценными расстройствами.

Научная новизна исследования

Впервые проведено клинико-психопатологическое исследование контингента

больных зрелого возраста с синдромом сверхценных образований в структуре

эндогенной депрессии, в результате чего были выявлены различия как в

психопатологических проявлениях сверхценных образований, их тематике,

закономерности развития, так и в связи с депрессивным аффектом и

преморбидными особенностями, что позволило предположить вовлеченность в их

развитие различных факторов. Исходя из варианта взаимосвязи сверхценных

образований и депрессивного аффекта, были выделены три ведущих механизма,

послужившие основанием типологического деления сверхценных образований,

формирующихся при эндогенной депрессии: аффект-аффилированный (имеется

тесная динамическая связь с аффектом), аффект-ассоциированный (имеется

ограниченная связь с аффектом) и аффект-диссоциированный (в динамике

утрачивается связь с аффектом) механизмы. Выделенные типологические

конструкции сверхценных образований в рамках эндогенной депрессии, в

основании которых положен механизм взаимодействия с собственно тимическими

расстройствами, представляются клинически обоснованными. Проведенное

исследование позволило выявить предпочтительные типы динамики развития

синдрома сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии при

аффективных заболеваниях и шизофрении, что имеет прогностическое значение и
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влияет на выбор терапевтической тактики. С привлечением нейропсихологического

метода обследования выявлены особенности нарушения когнитивных функций,

специфичных для больных на этапе депрессивного эпизода с формированием

сверхценных образований, и установлено влияние сверхценных расстройств на

высшие психические функции. Были разработаны основы персонифицированной

психофармакологической помощи, которая учитывает вариант взаимосвязи

сверхценных образований и депрессивного аффекта, а также клинические

особенности заболевания, в рамках которого развиваются данные состояния.

Теоретическая значимость исследования

Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в развитие

учения об аффективной психической патологии, детализируют особенности

психопатологической структуры и течения депрессий с феноменом сверхценных

образований в их структуре, как в рамках эндогенных заболеваний аффективного

круга, так и шизофрении. Выявление психопатологических особенностей

сверхценных образований, различий механизмов их формирования позволили

разработать их типологию, имеющую диагностическое значение, способствующую

клиническому разграничению подобных состояний и выбору терапевтической

тактики. Полученные данные о закономерностях течения заболевания к моменту


[…]


течение всего дня, неуверенность в себе. Беспокоило расстройство концентрации внимания,

растерянность, которые мешали сосредоточиться во время разговора или чтения. Боялся, что в

беседе внезапно может потерять нить повествования. Нарушился сон. Не работал, много времени

проводил в своей комнате, продолжал записывать сочиненную музыку. Тяготился

неустроенностью личной жизни, профессиональной сферы. Избегал лишнего общения. С

родителями не делился своими мыслями, стремился скрыть истинное состояние за показным

весельем. О своих переживаниях рассказывал одному-двум своим близким друзьям, говорил, что

устал так жить. Не искал помощи, считал, что лечение не принесет желаемого результата. В

январе 2017 года совершил завершенный суицид.

Анализ наблюдения:

Состояние больного определялось наличием затяжного депрессивного состояния,

протекающего с дисгармоничностью аффективной триады с превалированием идеаторного

компонента, наряду со слабой выраженностью моторного и отчетливой атипией тимического

компонента, носящих характер идеомоторной диссоциации. К устойчивым психопатологическим

образованиям в статусе больного следует отнести присутствие сверхценных расстройств,

структура которых была представлена идеями реформаторства, сформировавшихся на основании

реальных, имеющих место способностей больного, получивших особую трактовку, не

соответствующую их значению и имеющих для пациента преобладающее, доминирующее

значение с их относительно продуктивной разработкой. На высоте депрессивного аффекта данные

сверхценные образования могли приобретать тенденцию к дальнейшему расширению и достигать

уровня сверхценного бреда, с постепенной редукцией критического отношения. Затем вне

зависимости от выраженности и динамики депрессивного аффекта отмечалась трансформация

сверхценного бреда в сверхценное расстройство. Наряду с этим, в статусе фиксировались явления

моральной ипохондрии с убежденностью в наличии психической патологии, достигающие

сверхценного уровня, субстратом для формирования которого становились субъективно

констатируемые когнитивные нарушения в виде трудностей сосредоточения и усвоения

материала, обнаруживающие связь с аффективными расстройствами и коррелирующие с глубиной

и интенсивностью депрессии.
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Начало заболевания следует отнести к подростковому возрасту (12 лет) когда на фоне

изменения интенсивности учебных нагрузок, впервые появились расстройства гипотимического

полюса циклотимического уровня и патологические эпизоды в виде утрированной рефлексии,

сензитивности, повышенным вниманием к собственным способностям с утрированной

склонностью к узконаправленной деятельности с формированием пессимистического

мировоззрения на основании экзистенциальных размышлений о цели и смысле жизни.

С возраста 16 лет эмоционально значимые интересы постепенно выходят на первый план

среди ценностных категорий, что приводит к формированию определенных специфических

приоритетов, находивших отражение в творческой деятельности. На фоне присоединения

субдепрессивных фаз происходит последовательная разработка идей о создании особых

музыкальных произведений, влияющих и изменяющих психическое состояние с их последующим

расширением, с включением отдельных метафизических размышлений о смысле жизни и

ценности существования с структурированием сверхценных построений в форме разработанной

системы «особого интеллектуального и духовного развития за счет использования связи искусства

и науки». Пессимистические построения, оставаясь основой мировоззрения, приобретали в этот

период устойчивый, неотвязный характер.

Манифестацию можно отнести к возрасту 20-и лет, когда на фоне эмоционально значимой

психотравмирующей ситуации развилось депрессивное состояние, сопровождавшееся

актуализацией сверхценных идей и присоединением ипохондрических идей по типу моральной

ипохондрии, а также антивитальных переживаний без формулировки каких-либо конкретных

суицидальных намерений. Особенностью данного эпизода являлась диссоциация между

характером депрессивного аффекта (при относительно умеренной выраженности его глубины и

интенсивности) и содержанием идей.

Таким образом, структура депрессивного эпизода протекающего со сверхценными

расстройствами демонстрирует гетерогенность, различающихся по соотношению выраженности и

устойчивости в их картине проявлений сверхценных расстройств и депрессивного аффекта. Так

данные сверхценные образования можно отнести к группе с аффект-диссоциированным

механизмом развития.

Манифестная депрессия отличалась полиморфизмом и изменчивостью аффекта,

нестойкостью и атипией компонентов депрессивной триады с постепенным их замещением

особыми идеаторными пессимистическими сверхценными построениями метафизического и

ипохондрического содержания. Причем следует отметить одновременное сосуществование всех

этих видов с попеременным доминированием одного из них.

Психопатологический анализ заболевания позволил обнаружить различия в структуре

сверхценных симптомокомплексов с выделением идей имеющих депрессивный генез
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(формирующихся аффективно на фоне атипии депрессивной триады, где выраженность моторного

и тимического компонента была незначительной) и идей формирующихся на основании

идеаторных пессимистических построений в зависимости от доминирующих интересов и исходя

из вовлеченности характерологической аномалии в развитие состояния, протекающего с

соучастием компонента нарушения влечений проявлявшихся в стойкой, носящей характер

непреодолимости, фиксации интересов больного на воплощении собственных идей с достаточной

разработкой с относительной продуктивностью в реализации убеждений.

На фоне увеличения интенсивности тимического аффекта к состоянию присоединились

нестойкие идеи малоценности, при сохранении убежденности в собственном духовном и

интеллектуальном превосходстве.

В преморбиде личность с истерошизоидными чертами, сензитивностью, сниженной

толерантностью к воздействию неблагоприятных внешних факторов, на фоне которых возникали

реакции в пределах ресурсов личности в форме стертых астено-депрессивных проявлений,

инфантилизма, со склонностью к гиперболизации и фантазированию, а также интроспекцией в

аспекте к односторонне направленной деятельности.

Таким образом, состояние можно квалифицировать как полиморфную депрессию,

протекающую со сверхценным симптомокомплексом в рамках эндогенного процессуального

заболевания с малой прогредиентностью течения процесса.
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