«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО Московский

государственный

медико-стоматологический

университет им. А.И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения РФ

к.и.н. Е.А. Вольская

Вольская
« 8 » ноября 2017 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-
стоматологический университет имени А.И. Евдокимова»

Минздрава России

о научно-практической ценности диссертации

Коляго Олега Олеговича

«Вопросы психопатологии, клиники и терапии сверхценных

образований в структуре эндогенной депрессии»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.06 «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы выполненной работы

Исследование психопатологической структуры и клинических особенностей депрессивных состояний является одной из актуальных проблем психиатрии. Особое значение данному вопросу придаёт факт

широкой распространённости депрессий среди населения и рост числа больных с этой патологией. Разнообразие психопатологических проявлений депрессий, неоднозначный подход исследователей к вопросам классификации и типологии депрессивных состояний обуславливают множество нерешённых вопросов в данной области. В частности, остаются недостаточно изученными вопросы, касающиеся клинико-психопатологических особенностей депрессий со сверхценными образованиями, что связано, с одной стороны, с отсутствием единства взглядов на определение понятия сверхценных расстройств, разночтениями, возникающими при попытке определения их феноменологических границ, с другой – с малым числом исследований, посвящённых данному вопросу и отсутствием верифицированных эпидемиологических данных о частоте возникновения и распространённости сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии. Неоднозначным остается также вопрос о том, сверхценные идеи и сверхценный бред – это проявления, последовательно сменяющие друг друга, как этапы заболевания без жесткой границы между данными расстройствами или отдельные формы.

Исследования, специально посвященные психопатологическому и клиническому анализу депрессий со сверхценными образованиями, являются сравнительно немногочисленными [Крылова Е.С., 2004; Бебуришвили А.А., 2009]. При этом в данных работах не рассматривалось создание типологии депрессий со сверхценными образованиями, базирующейся на вариантах взаимосвязи сверхценных расстройств и депрессивного аффекта. Кроме того, остаются недостаточно изученными нозологически специфические особенности клиники и динамики этих состояний.

Определенную сложность представляет и разработка современных обоснованных терапевтических подходов к ведению больных с такими нарушениями. Остается неясным и ряд вопросов, касающихся этих расстройств, в частности, прогностической их значимости для дальнейшего течения эндегенного процесса.

Исходя из вышесказанного, проведение исследования с детальным психопатологическим и клиническим анализом эндогенных депрессий со сверхценными образованиями, подробным изучением феномена сверхценных идей в структуре данных состояний, динамики этого типа депрессий при различных нозологических формах, разработкой дифференцированных терапевтических подходов в отношении депрессий со сверхценными расстройствами, представляется своевременным и подтверждает актуальность работы Олега Олеговича Коляго.

Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна работы заключается в том, что впервые на основании тщательного анализа структуры депрессий со сверхценными расстройствами была разработана их оригинальная типология, основанная на взаимосвязи депрессивного аффекта и сверхценных образований. Выявлена нозологическая специфичность данных состояний, описаны методы дифференцированной комплексной терапии, направленной как на купирование актуального депрессивного расстройства, так и на поддержание качества ремиссии. В проведенном диссертационном исследовании обнаружены корреляции между типологическими вариантами депрессий и конкретными нозологическими формами, что имеет определенную прогностическую значимость.

Новыми результатами являются также данные о нейропсихологическом профиле когнитивных функций больных эндогенной депрессией со сверхценными расстройствами. Было установлено, что для больных с описанными состояниями, характерен нейрокогнитивный дефицит, включающий нарушения регуляторных функций, снижение вербальной беглости, нарушение наглядно-мыслительной деятельности и слухоречевой памяти.

Выводы автора логически обоснованы и полностью соответствуют задачам исследования. Основные положения диссертации, выносимые на защиту, достаточным образом аргументированы и доказаны.

Значимость для науки и практики

Доказательства выдвинутых автором положений обнаруживают несомненную новизну и вполне убедительно аргументированы. Результаты исследования вносят научный вклад в развитие учения об аффективной психической патологии и способствуют решению актуальной для клинической психиатрии задачи, заключающейся в разработке типологии эндогенных депрессий со сверхценными образованиями, а также установлении особенностей динамики этих состояний и течения эндогенных заболеваний, в рамках которых они формируются. Полученные данные представляют научный интерес и практическую значимость, способствуют определению прогноза заболеваний и выбору специфической терапевтической тактики.

Результаты данного исследования нашли применение в практической работе филиалов ГБУЗ «ПКБ №1 им. Н.А. Алексеева» г. Москвы «Психоневрологический диспансер №1» департамента здравоохранения г. Москвы, «Психоневрологический диспансер № 24» департамента здравоохранения г. Москвы, в практической работе филиала ГБУЗ «ПКБ №4 им. П. Б. Ганнушкина» г. Москвы «Психоневрологический диспансер №7» департамента здравоохранения г. Москвы.

Личный вклад автора

Автором лично спланировано и проведено исследование эндогенных депрессий со сверхценными расстройствами, выполнен поиск и обзор научной литературы по теме диссертации. В процессе психопатологического анализа выборки из 71 пациента, автором лично получены результаты, проведена их статистическая обработка, проанализированы особенности терапевтических воздействий.

Научные положения и выводы аргументированы; адекватный целям исследования дизайн определяет обоснованность, надежность и воспроизводимость результатов исследования, а также вытекающих из них выводов.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов исследования

При определении прогноза рекомендуется рассмотрение полученных данных об особенностях формирования сверхценных образований в структуре депрессии, их типологической разновидности, а также об особенностях течения депрессии и эндогенного заболевания в целом. Результаты исследования могут быть использованы при обучении и повышении квалификации врачей-психиатров и медицинских психологов. Методологические принципы, на базе которых построено исследование, могут применяться для дальнейших научно-практических разработок в данной области.

Замечания по диссертационной работе

Принципиальных замечаний диссертация не вызывает.

1. Имеются особенности изложения материала, заключающиеся в некоторой стилистической сложности текста работы, что несколько затрудняет ее восприятие.
2. В разделе «Заключение» излишнем представляется повторение сведений из других разделов диссертации. Более целесообразно обобщить основные результаты, подчеркнуть их новизну и значимость, сделать заключения, сравнить с данными других авторов.

Указанные замечания не снижают ценности проведенного исследования и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы.

Печатные работы

Результаты исследования изложены в 4 научных публикациях (из них 1 в соавторстве), 3 статьи размещены в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ. В публикациях полно изложены результаты, выводы и практические рекомендации, что полностью отражает основные положения диссертационного исследования.

Оформление автореферата соответствует структуре и содержанию самой диссертационной работы. В диссертации О.О. Коляго имеются все необходимые ссылки на авторов и источники заимствования, оформленные надлежащим образом. Имеется заключение об оригинальности работы № 682 от 04.10.2017 (проверено системой «Антиплагиат» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

Заключение

Таким образом, диссертация Коляго Олега Олеговича является научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи определения клинико-психопатологических характеристик сверхценных образований в структуре эндогенных депрессий, выявлены особенности их течения, предложены варианты терапевтической тактики этих состояний. Данная работа имеет существенное значение для психиатрии, что соответствует требованиям п.9 и критериям, изложенным в Постановлении правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (с учетом изменений постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - психиатрия (медицинские науки).

Диссертация и отзыв о научно-практической ценности диссертации Коляго Олега Олеговича на тему «Вопросы психопатологии, клиники и терапии сверхценных образований в структуре эндогенной депрессии», обсужден и утвержден на заседании кафедры психиатрии и наркологии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № _6 от _27_ ноября 2017).

Заведующий кафедрой психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-
стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России,
доктор медицинских наук (14.01.06-психиатрия),
профессор,

Заслуженный врач России

Барденштейн Л.М.

Подпись профессора Л.М. Барденштейна заверяю.

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет
им. А.И. Евдокимова» Минздрава России,
Заслуженный врач России,
Лауреат Премии Правительства России,
доктор медицинских наук, профессор

Васюк Ю.А.

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России
Адрес: 127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1
Тел.: +7 (495) 609-67-00; +7 (499) 324-74-18; e-mail: psychiatry@msmsu.ru